
  

Conservatorio di Frosinone Licinio Refice | Viale Michelangelo, 23 - 03100 Frosinone (FR) | C.F.: 80007510607 | Tel.:   
0775840060 www.conservatorio-frosinone.it | conservatoriofrosinone@livepec.it |protocollo@conservatorio-frosinone.it 

  

 

BANDO INTERNO, PER SOLE AUDIZIONI, PER “LAUREA CON ORCHESTRA”, 

RIVOLTO AGLI STUDENTI LAUREANDI DI I E II LIVELLO DEL CONSERVATORIO 

STATALE DI MUSICA “LICINIO REFICE” DI FROSINONE – A.A. 2024-2025. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di Procedimento 

Amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.i.i.; 

VISTA la Legge 21/12/1999, n. 508 di “Riforma delle Accademie di Belle Arti, 

dell’Accademia Nazionale di Danza, dell’Accademia Nazionale di Arte Drammatica, 

degli Istituti Superiori per le Industrie Artistiche, dei Conservatori di Musica e degli 

Istituti Musicali Pareggiati; 

VISTO il D.P.R. 28/02/2003, n. 132 “Regolamento recante criteri per l’autonomia statutaria, 

regolamentare e organizzativa delle Istituzioni Artistiche e Musicali, a norma della 

Legge 21/12/1999, n. 508”; 

VISTO il D.P.R. 08/07/2005, n. 212, “Regolamento recante disciplina per la definizione degli 

ordinamenti didattici delle Istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica, 

a norma dell’articolo 2 della legge 21 dicembre 1999”;   

VISTO  il Regolamento Didattico del Conservatorio, approvato nella seduta del Consiglio 

Accademico n. 01 del 14/01/2011; 

VISTO lo Statuto del Conservatorio Statale di Musica “Licinio Refice” di Frosinone – 

approvato dal MUR con Decreto n. 2220 del 23/09/2021 e deliberato dal 

Consiglio di Amministrazione con delibera n. 65 del 29/09/2021; 

 

DECRETA 

 

ARTICOLO 1 

(Oggetto del Bando e destinatari) 

1. È indetto, per l’A.A. 2024/2025, un Bando interno per sole audizioni, riservato agli Studenti 

Laureandi di I e II livello del Conservatorio Statale di Musica “Licinio Refice” di Frosinone, per 

“Laurea con Orchestra” nelle seguenti discipline: 

 

• Strumenti a fiato; 

• Pianoforte; 

• Strumenti ad arco; 

• Musica d’insieme. 

 

Prot. n. 0004926 anno 2025 del 08/07/2025

http://www.conservatorio-frosinone.it/
mailto:conservatoriofrosinone@livepec.it


  

Conservatorio di Frosinone Licinio Refice | Viale Michelangelo, 23 - 03100 Frosinone (FR) | C.F.: 80007510607 | Tel.:   
0775840060 www.conservatorio-frosinone.it | conservatoriofrosinone@livepec.it |protocollo@conservatorio-frosinone.it 

  

2.  La “Laurea con Orchestra” coinciderà con il Concerto di inaugurazione dell’A.A. 2025/2026, il quale si 

svolgerà a fine Novembre 2025 presso la sede del Conservatorio Statale di Musica “Licinio Refice” di 

Frosinone. 

ARTICOLO 2 

(Termini e modalità di presentazione della domanda di partecipazione) 

1. La domanda di partecipazione dovrà essere presentata, compilando il modulo “Domanda di 

partecipazione” allegato al presente Bando, entro e non oltre le ore 23.59 del 31/07/2025: 

 

- tramite invio di posta elettronica, al seguente indirizzo:  

 

protocollo@conservatorio-frosinone.it 

 

- oppure a mano, presso l’Ufficio Protocollo del Conservatorio. 

 

2. Si prega di presentare esclusivamente il Modulo “Domanda di partecipazione” e non l’intero Bando. 

 

ARTICOLO 3 

(Data e modalità di svolgimento delle audizioni) 

1. Le audizioni avranno luogo il giorno Sabato 13 Settembre 2025, alle ore 10.00, presso la sede 

del Conservatorio Statale di Musica “Licinio Refice” di Frosinone. 

2. Le audizioni riguarderanno l’esecuzione di uno o più dei seguenti brani, a scelta del Candidato: 

• Per “Strumenti a fiato”, 

 

a. “ROTA” – Concerto Trombone e Orchestra; 

 

b. “DEBUSSY” – “Rapsodia” Sassofono Contralto e Orchestra; 

  

c. “GLAZUNOU” – Concerto Sassofono Contralto e Orchestra; 

 

d. “REINECKE” – Concerto Flauto e Orchestra; 

 

e. “C. P. E BACH” – Concerto Flauto, Archi e Orchestra. 

 

• Per “Pianoforte”, 

 

       a. “RACHMANINOV” – “Concerto nr. 2” per Pianoforte e Orchestra; 

 

       b. “BEETHOVEN” – “Concerto nr. 3” per Pianoforte e Orchestra. 

 

 

 

http://www.conservatorio-frosinone.it/
mailto:conservatoriofrosinone@livepec.it
mailto:protocollo@conservatorio-frosinone.it


  

Conservatorio di Frosinone Licinio Refice | Viale Michelangelo, 23 - 03100 Frosinone (FR) | C.F.: 80007510607 | Tel.:   
0775840060 www.conservatorio-frosinone.it | conservatoriofrosinone@livepec.it |protocollo@conservatorio-frosinone.it 

  

• Per “Strumenti ad Arco”, 

 

a. “BEETHOVEN” – Concerto per Violino e Orchestra - “Op. 61”; 

 

b. “BRUCH” – Concerto per Violino e Orchestra - “Op. 26”; 

 

c. “TCHAIKOUSKY” – Concerto per Violino e Orchestra - “Op. 35”; 

 

d. “CASTELNUOVO TEDESCO” – Concerto per Chitarra e Orchestra - “Op. 99”; 

 

e. “HINDEMITH” – “Der Schwanendreher” – Concerto per Viola e Orchestra. 

 

• Per “Musica d’insieme”, 

 

a. “MOZART” – “Sinfonia Concertante” – Concerto per Violino, Viola e Orchestra; 

 

b. “BACH” – Concerto per 3 Clavicembali BWV 1063 e Orchestra. 

 

ARTICOLO 4 

(Commissione di valutazione) 

1. La Commissione di valutazione è nominata con Decreto del Direttore. La Commissione nomina al 

proprio interno un Presidente e un Segretario verbalizzante. 

ARTICOLO 5 

(Attribuzione punteggio e graduatoria finale di merito) 

1. Il punteggio della prova è espresso in trentesimi. 

Al termine della valutazione, la Commissione procederà alla formulazione della graduatoria di Candidati 

idonei. 

2. Il Direttore, accertata la regolarità degli atti, dispone la pubblicazione della graduatoria provvisoria 

nell’albo pretorio online del Conservatorio. Trascorsi 5 giorni dalla data di pubblicazione, la graduatoria 

diviene definitiva. 

3. Il Conservatorio dispone, in sede di autotutela, rettifiche ad eventuali errori materiali.   

4. La graduatoria avrà validità per l’A.A. 2024/2025, ai fini dell’espletamento della “Laurea con 

l’Orchestra”. 

ART. 6 

(Trattamento dei dati personali) 

1. Il trattamento dei dati personali avviene in conformità al Regolamento UE 2016/679. 

2. I dati e le informazioni forniti da ciascun Candidato, saranno trattati esclusivamente ai fini dello 

svolgimento e della gestione della presente procedura selettiva, anche in via automatizzata. 

http://www.conservatorio-frosinone.it/
mailto:conservatoriofrosinone@livepec.it


  

Conservatorio di Frosinone Licinio Refice | Viale Michelangelo, 23 - 03100 Frosinone (FR) | C.F.: 80007510607 | Tel.:   
0775840060 www.conservatorio-frosinone.it | conservatoriofrosinone@livepec.it |protocollo@conservatorio-frosinone.it 

  

3. Il conferimento dei dati e delle informazioni è obbligatorio ai fini della partecipazione alla presente 

Selezione.  

4. Il Titolare del trattamento è il Conservatorio Statale di Musica “Licinio Refice” di Frosinone nella 

persona del Rappresentante legale, con sede in Viale Michelangelo, 23 – 03100 Frosinone. 

ART. 7 

(Responsabile del procedimento) 

1. Il Responsabile del procedimento per la presente selezione è il Direttore del Conservatorio Statale di 

Musica “Licinio Refice” di Frosinone.  

2. Il responsabile del procedimento garantisce il corretto svolgimento di tutte le fasi della selezione, 

garantendo che siano rispettati i termini e le modalità previsti.  

3. Eventuali richieste d’informazioni o chiarimenti sul Bando potranno essere inviate esclusivamente via 

mail all’indirizzo protocollo@conservatorio-frosinone.it, indirizzate al Responsabile del 

procedimento.  

4. Il Responsabile del procedimento si riserva di adottare le misure necessarie per risolvere eventuali 

problematiche operative che possano insorgere durante lo svolgimento della procedura, nel rispetto della 

normativa vigente e delle disposizioni del presente Bando.  

ART. 8 

(Norme di salvaguardia) 

1. Si informa che, ai sensi dell’articolo 71 del DPR 445/2000 e ss.mm.ii., il Conservatorio Statale di 

Musica “Licinio Refice” di Frosinone si riserva il diritto di effettuare controlli, anche a campione, sulla 

veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati nella domanda di partecipazione.  

2. In caso di dichiarazioni mendaci o non conformi, il Candidato sarà escluso dalla selezione e, se già 

incaricato, l’incarico sarà immediatamente revocato, fatta salva ogni ulteriore azione prevista dalla Legge. 

3. La partecipazione alla selezione implica l’accettazione integrale delle disposizioni contenute nel 

presente Bando, il quale costituisce lex specialis della Procedura.  

ART. 9 

(Pubblicità) 

1. Il presente Bando è pubblicato sul sito istituzionale del Conservatorio Statale di Musica “Licinio Refice” 

di Frosinone al link: https://www.conservatoriofrosinone.it/. Tale pubblicazione rappresenta l’unica 

forma di pubblicità legale della Selezione. 

Frosinone, 08/07/2025 

 

 

http://www.conservatorio-frosinone.it/
mailto:conservatoriofrosinone@livepec.it
https://www.conservatoriofrosinone.it/


  

Conservatorio di Frosinone Licinio Refice | Viale Michelangelo, 23 - 03100 Frosinone (FR) | C.F.: 80007510607 | Tel.:   
0775840060 www.conservatorio-frosinone.it | conservatoriofrosinone@livepec.it |protocollo@conservatorio-frosinone.it 

  

MODULO “DOMANDA DI PARTECIPAZIONE” 

BANDO INTERNO, PER SOLE AUDIZIONI, PER “LAUREA CON ORCHESTRA”, 

RIVOLTO AGLI STUDENTI LAUREANDI DI I E II LIVELLO DEL CONSERVATORIO 

STATALE DI MUSICA “LICINIO REFICE” DI FROSINONE – A.A. 2024-2025 

 

Al Direttore del Conservatorio Statale di Musica  

             “Licinio Refice” di Frosinone, 

M° Mauro Gizzi 

 

Il/La sottoscritto/a ______________________________________________________________________  

nato/a a____________________________________________ Prov. (_____) il ______________________ 

Cittadinanza: ______________________________o di altro Stato: ________________________________ 

residente a ___________________________________Via/Piazza_________________________________ 

Cap_____________ Codice Fiscale: _________________________________________________________ 

Laureando/a in: ____________________________________________________ ○ Triennio;   ○ Biennio; 

E-mail:_________________________________________________________________________________ 

Tel. ___________________________________________________________________________________ 

CHIEDE 

di partecipare al Bando interno, per sole audizioni, per “Laurea con Orchestra”, rivolto agli Studenti 

Laureandi di I e II livello del Conservatorio Statale di Musica “Licinio Refice” di Frosinone - di cui al Prot. 

n. 4926 dell’08/07/2025 – in particolare, indicando il brano o i brani che si intendono eseguire 

per: 

○ STRUMENTI A FIATO 

a)_____________________________________________________________________________________; 

b)_____________________________________________________________________________________; 

c)_____________________________________________________________________________________; 

d)_____________________________________________________________________________________; 

e)_____________________________________________________________________________________. 

http://www.conservatorio-frosinone.it/
mailto:conservatoriofrosinone@livepec.it


  

Conservatorio di Frosinone Licinio Refice | Viale Michelangelo, 23 - 03100 Frosinone (FR) | C.F.: 80007510607 | Tel.:   
0775840060 www.conservatorio-frosinone.it | conservatoriofrosinone@livepec.it |protocollo@conservatorio-frosinone.it 

  

 

○ PIANOFORTE 

a)_____________________________________________________________________________________; 

b)_____________________________________________________________________________________. 

 

○ STRUMENTI AD ARCO 

a)_____________________________________________________________________________________; 

b)_____________________________________________________________________________________; 

c)_____________________________________________________________________________________; 

d)_____________________________________________________________________________________; 

e)_____________________________________________________________________________________. 

 

○ MUSICA D’INSIEME 

a)_____________________________________________________________________________________; 

b)_____________________________________________________________________________________. 

 

 

Luogo e data                   Il Candidato 

__________________________               ________________________ 

http://www.conservatorio-frosinone.it/
mailto:conservatoriofrosinone@livepec.it

